

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Centrale Unica di Committenza *Sele Picentini*

Stazione Appaltante
Comune di Pontecagnano Faiano (SA)

BANDO DI GARA N. 023/2016
(Determinazione n. 1601 del 15/12/2016)

**Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI "LAVORI DI
MANUTENZIONE DELLE AREE E DELLE STRADE CITTADINE
NELL'AMBITO DI UN ACCORDO QUADRO DA CONCLUDERE CON UN
SOLO OPERATORE ECONOMICO"**
CUP: F67H16001450005 – CIG: 69083159E0

CHIARIMENTO 01

Quesito

Quale soggetto deve essere indicato come beneficiario della cauzione provvisoria?

Risposta

La cauzione provvisoria deve essere prestata in favore della Stazione Appaltante (**Comune di Pontecagnano Faiano**).

CHIARIMENTO 02

Quesito

Quale data deve essere inserita nella cauzione provvisoria?

Risposta

Come riportato al paragrafo 11.3 del Bando/Disciplinare di gara, la garanzia provvisoria decorre dalla data di presentazione dell'offerta che coincide con il giorno 17/03/2017.

CHIARIMENTO 03

Quesito

Al punto C "Capacità Tecniche Professionali" punto 4) del DGUE allegato di gara, viene richiesto di applicare i sistemi di gestione e di tracciabilità della catena di approvvigionamento durante l'esecuzione dell'appalto. Una società che non possiede attestazione dei sistemi di gestione e di tracciabilità della catena di approvvigionamento (ISO 28000) può partecipare alla gara in oggetto visto che non è specificato nel bando di gara?

Risposta

Non essendo espressamente previsto dal Bando/Disciplinare di gara, la sezione C della parte IV (Criteri di selezione) del modello DGUE non deve essere compilata. Il mancato possesso

dell'attestazione del sistema di gestione e di tracciabilità della catena di approvvigionamento non costituisce motivo di esclusione dalla procedura di affidamento.

CHIARIMENTO 04

Quesito

Nella sezione C "Capacità Tecniche Professionali" punto 7) della parte IV del modello DGUE allegato di gara, viene richiesto all'operatore economico di applicare le misure di gestione ambientale durante l'esecuzione dell'appalto. Una società che non possiede l'attestazione del sistema di gestione ambientale (EMAS e ISO 14001) può partecipare alla gara in oggetto visto che non è specificato nel bando di gara?

Risposta

Gli operatori economici in possesso di attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici, rilasciata dagli organismi di attestazione (SOA) per lavori di importo superiore a 150.000 euro, non sono tenuti alla compilazione della Parte IV (criteri di selezione) sezioni B e C del modello DGUE. Non essendo espressamente previsto nel Bando/Disciplinare, il mancato possesso dell'attestazione del sistema di gestione ambientale (ISO 14001) non costituisce motivo di esclusione dalla procedura di affidamento.

CHIARIMENTO 05

Quesito

Visto che non è stato specificato nel bando di gara, le dichiarazioni dei soggetti indicati nell'art. 80 Dlgs 50/2016, comma 3 (inerenti ai Direttori Tecnici, cessati da cariche, etc.) non devono essere rese? La loro mancanza è motivo di esclusione?

Risposta

La dichiarazione circa i motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 deve essere resa compilando la Parte III: Motivi di esclusione (Articolo 80 del Codice) – Sezione A: Motivi legati a condanne penali. La dichiarazione deve essere resa dal/i soggetto/i munito/i di poteri di rappresentanza, firmatario/i del modello DGUE.

Pontecagnano Faiano li, 02/03/2017

Il Responsabile Unico del Procedimento
geom. Luigi Ruggiero

